UNIVERZIT A KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Katedra archivnictví a pomocných věd historických

Bakalářská práce

..."

Zidovské hřbitovy
Hoješín .. Přestavlky-Záiezdec

(Historie a současnost tří ohrožených židovských
památek na Chrudimsku)

Jewish cemeteries

Hofešín - Přestavlky - Zájezdec

(History and contemporary state of the three Jewish threatened sights
in Chrudim region)

Vypracovala: Lucie Petrusová

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Ivana Ebelová, CSc.

Oponent: Doc. PhDr. Jiřina Šedinová, CSc.

Praha 2006

Poděkování:

Děkuji vedoucí práce PhDr. Ivaně Ebelové, CSc. a PhDr. Vlastimile Hamáčkové ze

Židovského muzea v Praze za odborné vedení diplomové práce a poskytování rad.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně na základě uvedených

pramenů a literatury.

V Sobětuchách dne 30. dubna 2006

Lucie Petrusová

Obsah:

1. Úvod ...................................................................................................................................... 6

2. Židovský hřbitov ................................................................................................................ 7

~ Židovský hřbitova jeho zvláštnosti

~ Židovský náhrobek

3. Židovské hřbitovy na Chrudimsku ............................................................................ 15

3.1. Hoj eŠÍn .......................................................................................................................... 17

~ Stručná historie židovské osídlení

~ Židovský hřbitov - minulost a současnost

~ Registr náhrobků

~ Překlady vybraných náhrobků

3.2. Přestavlky .................................................................................................................... 30

~ Stručná historie židovské osídlení

~ Židovský hřbitov - minulost a současnost

~ Registr náhrobků

~ Překlady vybraných náhrobků

3.3. Zájezdec ........................................................................................................................ 42

~ Stručná historie židovské osídlení

~ Židovský hřbitov - minulost a současnost

~ Registr náhrobků

~ Překlady vybraných náhrobků

4. Zhodnocení významu popsaných židovských hřbitovů (především z hlediska

genealogie a epigrafiky} ....................................................................................................... 64

5. Prameny a literatura ....................................................................................................... 67

6. Přílohy .................................................................................................................................. 70

- 5 -

1. Úvod

Venkovské židovské hr'bitovy tvoří v naší krajině jedinečný soubor památek

na židovské osídlení. Již navenek přitahují návštěvníky svou často tajemnou atmosférou,

ovšem po důkladnějším vhledu do problematiky židovských hřbitovů lze zjistit, že se za oním

tajemnem ve skutečnosti skrývá úzce specifická židovská tradice, někdy spojená s místními

kulturními a uměleckými vlivy. To platí nejen o starých, ale i o novodobých židovských

hřbitovech, o nichž tato práce pojednává. I na těchto novodobých hřbitovech lze nalézt

spoustu zajímavých informací o místní židovské komunitě, ačkoliv údaje o zemřelých jsou již

v této době podloženy matričními zápisy. Avšak na samotném náhrobku jsou životopisná data

vyjádřena poetičtěji, a to prostřednictvím citátů z bible nebo eulogických textů. Vždyť

náhrobky představují dar mrtvému, který má zůstat na místě pohr'bu navždy a má vyjadřovat

úctu zesnulému a sdělovat o něm vše potřebné dalším generacím. I)

Tato práce se věnuje třem venkovským židovským hr'bitovům na Chrudimsku.

Hřbitovy v Hoješíně, Přestavlkách a Zájezdci představují hlavně díky své volné přístupnosti

nejohroženější památky svého druhu v kraji, je tedy nezbytně nutné vytvořit evidenci

náhrobků, jež bude obsahovat fotografii náhrobku a přepis, popř. překlad náhrobního nápisu.

A právě přepisy a překlady vybraných náhrobků tvoří, společně s popisem historie a

současnosti, hlavní část této práce, která si klade za cíl seznámit čtenáře nejen s historií

konkrétních hřbitovů, ale i s problematikou židovských hřbitovů vůbec. Stručné popisy

uvedených tří židovských hr'bitovů na Chrudimsku jsou sice zahrnuty v různých kompilacích2
)

o židovských památkách v České republice, ovšem podrobnější dokumentace, zejména

přepisy a překlady náhrobních nápisů, zatím chybí.

Snad i to bakalářská práce napomůže ke změně pohledu na židovské hřbitovy, popsané

na následujících stranách, tedy aby nebyly vnímány pouze jako bezvýznamný shluk

zničených či poškozených náhrobních kamenů, kdesi uprostřed pole nebo lesa, ale aby se

na ně pohlíželo především jako významné památky, které tvoří nedílnou součást regionální

historie.

1) STEINOVÁ, l.: Židovský náhrobek - Možnosti identifikace osoby zemřelého. In: Zprávy památkové péče,
6/2005, s. 483.
2) Jedná se např. o knihy: Fiedler, J.: Židovské památky v Čechách a na Moravě, Praha 1992, Heřman, J.:
Židovské hřbitovy v Čechách a na Moravě, Praha [1980] či Jakubec, P., Rozkošná, B.: Židovské památky Čech,
Praha 2004.

- 6 -

2. Židovský hřbitov

Židovské hřbitovy u nás jsou často jedinou viditelnou a hmatatelnou památkou

po někdejším židovském osídlení, jenž připomínají stáří nebo velikost tohoto osídlení. Často

to jsou opuštěná pohřebiště či spíše jejich zbytky, které se nalézají uprostřed polí, luk nebo

lesů, ovšem díky své specifické podobě představují obohacující krajinný prvek. Na židovské

hřbitovy můžeme též pohlížet jako na kamenné archivy nebo na kamennou galerii nádherných

reliéfů. Více než tři stovky do současnosti zachovaných židovských hřbitovů v České

republice představuje soubor památek s výjimečnou kulturní a historickou hodnotou. I)

Židovský hřbitova jeho zvláštnosti

Pro židovský hřbitov existuje v hebrejském jazyce několik označení, která jsou často

odvozena z biblického textu. Hřbitóv je označován jako n'..,:Jp n'l:J2) /bejt kvarotl - dům

hrobů, l::bU7 n'l:J3) /bejt olaml - dům věčnosti, 'ln '?::h il717:l n'l:J4) Ibejt mo'ed lekol chajl -

dům setkávání všech živých, či o'l'lnn n'l:J5) Ibejt ha-chajiml - dům života. Později byly pro

hřbitov používány i nežidovské výrazy "hortus Judaeorum" - židovská zahrada nebo "mons

Judicus" - židovský pahorek.

Podle tradic a náboženských zvyklostí judaismu mají židé mimořádnou úctu k místům,

kde jsou uloženy ostatky jejich předků. Zvyk označit místo pohřbu nějakým viditelným

znamením se ustálil již ve starověku. 6)

Hřbitovy, místa posledního odpočinku předků, obecně vyžadují zvláštní chování těch,

kdo je navštěvují. Je zde zakázáno jíst a pít a jinak se nevhodně chovat, též je zakázáno vodit

sem zvířata. Na židovském hřbitově je navíc podle talmudických příkazů nutné, aby byla

zaručena na věčné časy neporušit~lnost hrobů. Díky přísnému dodržování tohoto příkazu je

dodnes určen zvláštní vzhled židovských hřbitovů. Po založení obce židé dbali na to, aby si co

nejdříve zřídili vlastní hřbitov7) na pozemku, který by byl v trvalém vlastnictví8
) židovské

náboženské obce. Často tak záleželo pouze na rozhodnutí šlechtické nebo obecní vrchnosti,

1) PĚKNÝ, T.: Historie Židů v Čechách a na Moravě. Praha 2001, s. 591 - 592.
2) Srov. Neh 2, 3.
3) Srov. Kaz 12, ~.
4) Srov. Job 30, 23.
5) Encyclopaedia Judaica - Vohune 5, C - Dh. Jerusalem 199'1, s. 272.
6) MUNELES, O., VlLÍMKOV Á, M.: StarjJ židovský hřbitov v Praze. Praha 1955, s. 14. Ve starověké Sýrii a
Palestině byly vztyčovány tzv. massebot na památku dluežité události nebo jako upozomělú, že na tom místě byl
pohřben člověk. Tento zvyk je podpořen i biblickou tradicí, kde je popsán např. tzv.Gilgálský památník. Viz
kniha Jozue 4. kap. Podobnou nmkci měly v nežidovském prostředí pravděpodobnč tzv. menhiry či dolmeny.
7) Většinou neměli možnost pohřbívat své mrtvé na okolních křesťanských hřbitovech.
8) Smrt a hrob Sáry. Viz Gn 23. kap.
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zda židé tento pozemek získají a kde bude ležet. Vlivem toho byly hr'bitovy obvykle


[…]


Přestavlky

inv. Č. 1721 Zl) 1839-1856

inv. Č. 1722 NI) 1806, 1810-1839, Z 1818-1838

inv. Č. 1723 N 1875-1888, 1890-1894, Ol) 1875-1888, 1890, 1894, Z 1875-1895

Zájezdec

inv. Č. 2435 01802-1834, N 1789-1836, Z 1798-1838

Státní okresní archiv Chrudim (SOkA Chrudim)

fond: Archiv obce Zájezdec 1857-1945 (1948)

fond: Archiv obce Přestavlky 1855-1945 (1949)

fond: Archiv obce Hoješín 1821-1945 (1946)

fond: Okresní úřad Chrudim 11850-1950 (1954), karton 537 (židovské záležitosti)

Židovské muzeum Praha - archiv (ŽMP - archiv)

fond: Židovská náboženská obec Heřmanův Městec 1643-1940

(přidružené obce Zájezdec a Přestavlky)

poř. Č. 78, Zájezdec, 1893-1898, sign. 28826

poř. Č. 79, Zájezdec, 1920-1925, sign. 28824

poř. Č. 80, Zájezdec a Přestavlky 1898-1923, sign. 28 807

fond: Židovská náboženská obec Chotěboř 1817-1942

poř. Č. 9, Záznam pohřbených na hr'bitově v Hoješíně, sign. b.č.

poř. Č. 10, Záznam pohr'bených na hřbitově v Hoješíně, sign. b.č.

1) N - matriky narozených, O - matriky oddaných, Z - matriky zemřelých
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6. Přílohy

1. Hoješín
I. Celkový pohled na hřbitov, stav v roce 1980.

II. Celkový pohled na hřbitov, stav v roce 2005.

III. Dnes již neexistující márnice, fotografie z 50. let 20. století.

2. Přestavlky
I. Pět pomníků rodiny MUllerovi, stav v na konci první poloviny 20.století.

II. Pět pomníků rodiny MUllerovi, stav v roce 2006.

III. Celkový pohled na hřbitov, stav v roce 2006.

IV. Místo v jihovýchodní části hřbitova, kde stávala márnice.

3. Zájezdec
I. Celkový pohled na hřbitov, stav v roce 2006.

II. Márnice z 80. let 19. století v jihovýchodní části hřbitova.

III. Plán rozšíření hr'bitova z roku 1882 (část).

ŽMP - archiv, fond: Heřmanův Městec, 1643-1940, (přidružená obec Zájezdec), poř. č. 79,

sign. 28824.

IV. První strana protokolu ze schůze konané 29. července 1890, na které se jednalo

o případném sloučení židovských obcí v Přestavlkách a Zájezdci.

ŽMP - archiv,fond: Heřmanův Městec, 1643-1940, (přidružené obce Zájezdec a Přestavlky),

poř. č. 80, sign. 28 826.

V. Žádost představenstva židovské obce o příspěvky na opravu židovského hřbitova.

ŽMP archiv, fond: Heřmanův Městec, 1643-1940, (přidružená obec Zájezdec), poř. č. 79,

sign. 28824.

VI. Dopis starosty židovské náboženské obce v Heřmanově Městci Alfreda Palka týkající se

opravy hřbitova v Zájezdci.

ŽMP - archiv, fond: Heřmanův Městec, 1643-1940, (přidružená obec Zájezdec), poř. č. 79,

sign. 28824.
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1. Hoješín

20. století2)

1) Foto Jiří Fiedler. ŽMP - archiv, Fotografická dokumentace hřbitovů, složka: Hoješín.
2) Foto Jan Heřman. ŽMP - archiv, Fotografická dokumentace hřbitovů, složka: Hoješín.

2. Přestavlky

I. Pět pomníků rodiny Mullerovi, stav na konci první poloviny 20.století3)

II. Pět pomníků rodiny Mullerovi, stav v roce 2006

3) ŽMP - archiv, Fotografická dokumentace hřbitovů, složka: Přestavlky.

ID. Celkový pohled na hřbitov, stav v roce 2006

IV. Místo v jihovýchodní části hřbitova, kde stávala márnice

3. Zájezdec

J. celkový pohled na hřbitov, stav v roce 2006

II. Márnice z osmdesátých let 19. století v jihovýchodní části hřbitova, stav v roce 2005.

Euer j-Jochwohlgeborenl

'Bei der hejtigen Wefferkafasfrophe, welche am 6. Augusf I. j. liber ehrasf und dessen

weife Umgebung niederging, isf leider auch die heilige 'Ruhesfafte in Zájezdec nichf verschonf

geblieben, wo unser a/ler fheuere Anverwandfe den ewigel1 Schlaj schlummern.

Fasl die ganze Friedhojstnauer wurde von der elemenfaren 6ewa/f niedergeworjen,

dle Todfenkammer arg beschadigf, viele 6rabsfeine zersforf!

/Vachdem der Unferzeichnefe 13eiverein vermogenslos dasfehf und jedwede Einnahms­

que/leversiegfe, glauben wlr den einzig moglichen und richfigen Weg eingeschlagerí zu haben,

wenn wil' an dle Opjerwi/llgkelf a/ler Mifbefheiligfen appellieren, die eln reges Inferesse an

der Wiederhersfellung des jruheren Zusfal1des der zersforfen. hl. Stafte haben mussen, um

'o'urch enfsprechende 13eifragsleisfung die Mmel zur 7)eckung des 6esammfaujwandes von

500 f(ronen zú gewinl1en.

ln der Jiojjnung, dass dieser 'Ruj mif 'Rilcksicht auj die den 7)ahingeschiedenen

schuldige 'Piefaf nichf resulfaflos verha/len wird, biffef de/' unfe/'jerfigfe 13efverein um ba/dige

Erfedig7117g seines A.nsuchens.

ejf'RAST bei ehruc/im, 1m A.ugusf 1907.

Far clea Zájezdefzer 13efvereia

S. Schmidl.
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