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Historie zájmu o dokumentaci epigrafických památek spadá již do období 19. století, kdy
se orientovala především na památky sakrální, zejména pak zvony. V posledních letech vzrůs­
tá stále více zájem o dokumentaci epigrafických památek na hřbitovech, zvláště v souvislosti
s tím, jak snadno (v porovnání s "klasickými" archivními dokumenty) podléhají zkáze, jak se
na jejich podobě odráží a neúprosně podepisuje postupující degradace (a zejména ve druhé
polovině minulého století podepisovalo zhoršující se životní prostředí a v neposlední řadě i
záměrná devastace). Díky aktivitám regionálních historiků, archeologů a uměnovědců tak
postupně vznikají nejrůznější soupisy, katalogy, přehledy epigrafického materiálu (nejčastěji
náhrobních kamenů) z jednotlivých oblastí Čech, Moravy a Slezska, slibně se rozvíjí rovněž
velkorysý projekt Corpus inscriptionum Bohemiae, iniciovaný a řízený Jiřím Roháčkem
z Ústavu dějin umění AV.

V porovnání s některými pomocnými vědami historickými, především diplomatikou, pale­
ografií či kodikologií představují však (i v určitém rozporu s výše řečeným) diplomové či
bakalářské práce z oblasti epigrafiky určitou "Popelku", zvláště pak jedná-li se o nápisové
fondy minoritní populace, v tomto případě konkrétně židovské. Absence prací zpracovávají­
cích epigrafický materiál tohoto typu je nasnadě, neboť není mnoho těch, kteří by byli odpo­
vídajícím způsobem odborně vybaveni jak z hlediska pomocně vědného, tak jazykového.
Předkládaná práce Lucie Petrusové tak představuje ojedinělou výjimku, o to cennější, oč po­
hnutěj ší osudy provázely židovské obyvatelstvo a místa jejich posledního odpočinku
v minulosti a mnohdy i v současnosti.

Práce je velmi přehledně a logicky strukturována. Po stručném, ale jasně koncipovaném
úvodu, v němž autorka nastiňuje cíle práce, následuje kapitola věnovaná základní charakteris­
tice židovských hřbitovů, jejich specifikům, závěrem kapitoly představuje autorka v obecné
rovině židovské hřbitovy na Chrudimsku, jež byly předmětem jejího výzkumu. Vlastní těžiště
práce je obsaženo v kapitolách 3/1 - 3/3, pojednávajících o konkrétních třech místech posled­
ního odpočinku židovských obyvatel, respektive zdejších náhrobcích. Výzkum náhrobků do­
chovaných na hoješínském, přestavlckém a zájezdeckém hřbitově zvolila autorka s ohledem
na jejich ohrožení a tím i potřebu co nejrychlejší, ale současně i maximálně kvalifikované
evidence. A již na tomto místě je potřeba konstatovat, že L. Petrusové se její záměr zdařil.
Nejenže u jednotlivých hřbitovů plně vytěžila a zpracovala informace z jednotlivých docho­
vaných náhrobků z hlediska epigrafického, ale neponechala stranou ani prameny diplomatické
- především soupisy židovského obyvatelstva z období korespondujícího z příslušnými ná­
hrobky, v neposlední řadě konfrontovala informace z náhrobků s údaji v matrikách. Jednotlivé
náhrobky navíc dokumentovala obrazovým materiálem.

Závěr: autorka prokázala velmi dobrou schopnost pracovat nejen s odbornou literaturou a
prakticky zpracovávat epigrafický materiál, ale i vysokou schopnost orientovat se v archiv­
ních pramenech a maximálně je využívat pro práci. Bakalářskou práci, která by se mohla stát
svým způsobem vzorovou pro obdobné soupisy proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hod­
notit jako výbornou.
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